



I RAUNKORTASUNEN EKINTZA PLANA ZIORTZA-BOLIBAR

INDICE:

1. SARRERA	3
2. DIAGNOSTIKOTIK EKI NTZA PLANERA	6
3. TOKIKO EKI NTZA PLANA	12
<u>3.1 LERRO ESTRATEGIKOAK ETA EKI NTZEN LABURPENA</u>	<u>12</u>
<u>3.2 LERRO ESTRATEGIKOEN GARAPENA</u>	<u>19</u>
<u>3.3 LEHENTASUNEZKO EKI NTZAK</u>	<u>28</u>
<u>3.4 EKI NTZA-KARAKTERIZAZIOA</u>	<u>30</u>
4. INDIKADORE-SISTEMA	67
5. PARTE HARTZAI LEAK ETA ESKERRAK	69

1. SARRERA

Ekintza plan hau diagnostikoa, ikerketa eta herriko jendearen parte hartze prozezuaren emaitza da.

Iraunkortasunaren diagnostikoa egin eta gero, Ziortza-Bolibarreko herritarrek, politikoez, teknikoek eta agente ekonomikoek egin zituzten proposamenak eta iradokizunak zehaztu behar zen .

Tokiko Agenda 21eko foroak proposatu zuen eta Udalak onartu zuen egona pasa ondoren, beste ikuspuntutik hasi zen fase hau.

Alde batetik, argi zegoen foroaren nekea eta foroa egitea ez zela formula ona adostasun batera ailegatzeko. Bestetik, antolatuta ez zeuden herritarrak Ekintza Plana egiteko prozesua uzteko arriskua zegoen.

Horregatik, beste formula bat proposatu zen prozesua utzi zuten edo oraindik parte hartu ez zuten herritarren parte hartzea errazteko. Gure proposamena arlo ezberdinetan lan egitea zen.

Talde teknikoa agente guztiekin elkartu zen Tokiko Agenda 21ekoaren garapena azaltzeko, baita haien parte hartzeko borondatea ezagutzeko ere. Azkenean, denon artean hauxe adostu genuen:

Foroak egin baino lehen, diagnostikoa banatu zen. Horrela, bakoitzak bere kabuz lan lezake dokumentua. Gero elkartu genuen eta proposamenak jaso genituen.

Horretarako 5 foro-sektorialak egin genituen:

- a) EAJ
 - 1. Alderdi Politikoak
- b) EAE
 - 2. Elkarteetan dagoen jendea
 - 3. Elkarte batean ez dagoen jendea.
 - 4. Agente ekonomikoak eta kulturalak.

Foro bakoitzetik gutxienez 15 eta gehienez 20 proposamenak ateratzen saiatu zen. Diagnostikoaren atalak erabili genituen proposamenak ordenatzeko.

Bilera guztietatik atera ziren proposamen guztiak teknikoki ebaluatu ziren haien bideragarritasuna bermatzeko. Proposamenak onartu eta gero, priorizazio-prozedura pasatu zen

Hau egiteko, bideragarriak diren proposamen guztiekin dokumentu bat egin zen eta herriko jende guztiari (16 urtetik gorakoak) bidali zen. Dokumentu horretan eskatu genien haien ustez beharrezkoenak ziren proposamenak ordenatzeko.

Fase honetan herriko 146 pertsonak parte hartu zuten. Gero ekintza guztiak personal teknikoari bidali genizkion karakterizazioa egiteko.

Eta txosten hau Ziortza-Bolibarren bizi diren eta herria eraikitzen duten pertsona guztien lanaren emaitza da. Haiek, foroak, inkestak, elkarrizketak eta bileraren bidez, herriaren egoera ikertu egin dute eta konponbide eta hobekuntzak proposatu dituzte Tokiko Agenda 21 eraikitzeko.

IHOBERen arabera, Tokiko Agenda 21 :

“tokiko Agenda 21, udalerrian, ingurumen, ekonomia, eta gizarte mailan aurrera eramaten diren politikak jasangarritasun irizpideekin integratzean oinarritzen den eta udalerriko ordezkari politikoen, udaleko teknikarien, agente parte hartzaileen eta herritarren partaidetzatik eta erabakiak hartzetik sortzen den Udal mailako Egiturazko Plana da”

Beraz, dokumentu hau plan estratéjiko bat da, herriko jendea eginda, Ziortza-Bolibar herri jasangarriagoa izatea lortzeko.

Txostenaren egitura hauxe izango da:

Diagnostikotik ekintza planara

Lehenengo atalan diagnostikoaren laburpena eta foroetatik atera ziren helburuak agertzen dira.

Tokiko ekintza plana

Atal honetan Ekintza Planaren edukiak agertzen dira klasifikatutak eta karakterizatutak. Lerro estratéjikoak, programak eta ekintzak ere azaltzen dira hemen.

Ekintza planaren jarraipena: jasangarritasun indikadore-sistema.

Atal honetan aukeratu den indikadore sistema azaltzen da Ekintza Planak jarraipen ona izan dezala. Horrela, urtero ebaluatu daiteke inplantazioaren garapen maila.

2. DIAGNOSTIKOTIK EKIINTZA PLANERA

INGURUGIROA	
DIAGNOSTIKOKO ELEMENTUAK	PROPOSAMENAK-HELBURUAK
<p>Ziortza-Bolibarreko paisaia oihandarra da nabarmen, gehien ikusten diren espezieak radiata pinua (nagusiki) eta arteak eta atlantiar basoa.</p> <p>Lurralde antolamenduari dagokio, 2005 eko apirilean Planteamendu Munizipalaren idazketa agindu zen, Markinatik desanexionatu eta gero. 4 eremu bereiztu ziren: 3 hiri lur residentzialak eta beste bat hiri lur industrialak (erabili gabe oraindik)</p> <p>Eraiki ezin diren lurak deklaratuak izan direnak, lur hauen abeltzantzarako, nekazaritzarako edo basogintzarako gaitasunen arabera izan da.</p>	<p>Herriko basoetan espezie autoktonoak ipintzea (arte aeta baso atlantikoa)</p>

Garrantzitsuak diren ingurune sektoreak

Ura: Ziortza-bolibar egoera pribilegiatu baten aurkitzen da, urez hornitzen duten hainbat errekatxo eta eureka bait ditu (Artibai eta Markola ibaiak eta 12 errekatxoak). Bolibarren kontzentratzen den saneamendu sare bat dago

Hondakinak: Hiri-hondakin solidoa bilketa zerbitzua Amankomunazgoak eskaintzen du. Bilketaren maiztasuna 3 egun astekoa da. Papera eta kartoiaren bilketa, berriz, astean behin eta pila bilketa lau aldiz urtean zehar egiten da.

Energía: Energi-iturririk garrantzitsuenak elektrikoa, petroleoa eta bere deribatuak, gas naturala eta konbustible tradizionalak.

Airea eta akustika: Nahiz eta EAEko airearen kalitatea zaindu eta kontrolatzeko sarea neurtzeko estaziorik ez egon, Eskualdeko datuen arabera, airearen kalitatea ona dela esan daiteke. Modu berean, ez dago kutsadura akustikorik,

Eureka eta ibaien arroak berreskuratu, garbitu eta mantendu. Manantialak berreskuratu Herri osoan ura eta saneamendu horniketa bermatu Kontenedoreen kopurua handitu eta ailegaerretasuna bermatu. Etxe guztietan elektrizitatea bermatu. Etxebizitza guztietan gas naturala egotea bermatu..

EKONOMIKO ETA SOZIALA

DIAGNOSTIKOKO ELEMENTUAK

Ziortza-Bolibarrek 405 biztanle ditu, lau auzotan bananduta. %42a hirigunean bizi da. Biztanleriak haziera moderatua erakusten du, 65 urte baino gehiago dituzten pertsonen kopuru handiarekin eta jaiotza gutxirekin. . Mugimendu migratzaileei dagokienez batez ere intra-munizipalak dira, nahiz eta beste herrialdetik etorritakoak egon Nahiz eta oso informazio gutxi egon, langabetu kopurua oso txikia da.

PROPOSAMENAK-HELBURUAK

Gazteak herrian geratzeko neurriak hartu. Udalerrian lanpostu berriak sortzea erraztu.

Tokiko sektore ekonomikoak

Lehenengo sektorean 2 abeltzaintzako ustiapenak eta oilasko granja bat daude. Bigarren sektorea(industrial), ogitegi baten bidez(Ogitegi Boston S.A.) eta ontziola baten bidez(Galea 75 S.L.) errepresentatuta dago. Zerbitzu-sektorean 7 tabernak daude, eta beste 4 leku lo egiteko.

Lehenengo sektorean gazteentzako lanpostuak sortzea sustatu. Industrialdera industria berriak ekarri. Herriko tabernak eta jatetxeak irekita mnatendu. Turismoa bultzatu aberastasun-iturri izan daitekelako.

Mugikortasuna eta garraio publikoa

Ziortza-Bolibarren kasuan, errepide nagusia BI-2224 da eta hau errepide txikiago batzuetara eratoritzen da, posible egiten dutenak auzune ezberdinetara iristea

Ez dago garraio publikorik herrian, bakarrik Iruzubieta auzotik. Hau dela eta, ibilgailu parkea handia da. Herrian aparkaleku asko daude, batez ere hirigunean.

Ez dago txirrindularientzako biderik eta bakarrik oinezkoen ibilbide bat dago.

Errepideak eta auzuneetarako bideak hobetu

Autobús txiki bat ipintzea auzuneetan.

Aparkalekua hobetu auzune guztietan.

Bidegorri bat egin hirigunetik Iruzubietara.

Ibilbide bat egin bidegorriaren ruta berberarekin.

Espaloiak eta ibilbideak hobetu, bankuak, barandillak jarri... hiri altzaria hobetuz.

Hezkuntza

Ziortza-Bolibarrek ez dauka irakaskuntzaren ekipamendurik eta ikasleak Markinara joan behar dira.

la herriko jende guztia euskara hitz egiten du.

Haur eskola bat irekitzea aztertu.

Programa berezien bidez, herrian euskararen erabilera bultzatu.

Etxebizitza	
<p>Udalerrian dauden etxebizitza guztiratik(198), 57etan ez da inor bizi.</p> <p>2006etik, etxebizitza berriak eraiki dira, batez ere hirigunean.</p> <p>Arau Subsidiarioek etxebizitza berrien eraikuntza aurreikusten dute.</p> <p>Hirigunean eraikuntzak 1,2 edo 3 solairukoak dira, baina beste auzunetan baserriak dira.</p>	<p>Udaletxeak dituen etxebizitzak abilitatu eta alokairu sozialeko etxebizitzak egitea</p> <p>Gazteak bertan gelditzeko etxebizitzaren kopurua handitu.</p>
Gizarte Zerbitzuak eta Osasuna	
<p>Gizarte-langilea Ziortza-Bolibarrera hamabostero behin joaten da.</p> <p>Sorostegi bat dago, eta astean behin mediku bat joaten da. Ez dago farmazia edo botikinarik.</p>	<p>Gizarte-langilearen eta medikuaren bisiten kopurua gehitu.</p>

Kultura	
Ziortza-Bolibarrek kultur azpiegitura asko dauka, eta hauek herriko balore eta potentzialitate nagusienak izanik. Kultur ondare batzuk Euskal Kultur Ondarearen legearen mekanismoen bitartez babestuta daude. Badaude ere ustez arkeologikoa diren tokiak. Kirol azpiegitura batzuk daude: frontoia, bolatoki batzuk auzuneetan eta probadero bat.	Kultur azpiegiturak zaindu eta konpondu (basoelizak, elizak...) Kalzada Romana garbitu eta mantendu. Museoa, leku interesgarrien bidez... turismo bultzatu herrian. Turista zaintzeko azpiegiturak Portu (tabernak, jatetxeak, informazioa...)
Elkartek	
Herrian 4 elkarte daude(Markola, Kanpape, Irubide, Eskoletxe) Herriko gazteei udalak lokal bat utzi die.	Herrian elkartegintza bultzatu.

3. TOKI KO EKINTZA PLANA.

3.1 LERRO ESTRATEGIKOEN ETA EKINTZAREN LABURPENA

1. Lerro estrategikoa

LURRALDE ANTOLAKETA ETA URBANISMO JASANGARRIA.

Lerro estrategikoa 2

INGURUGIROA ETA BIODIBERTSITATEAREN KUDEAKETA

Lerro estrategikoa 3

MUGIKORTASUN ETA AILEGAERRAZTASUNAREN HOBEKUNTZA

Lerro estrategikoa 4

GARAPEN SOZIALA

Lerro estrategikoa 5

GARAPEN EKONOMIKOA

Lerro estrategikoa 6

PARTE HARTZEAREN ETA KOMUNIKAZIOAREN PROMOZIOA

1 Lerro estrategikoa

LURRALDE ANTOLAKETA ETA URBANISMO JASANGARRIA..

P.1. Eremu publikoaren hobekuntza programa

- 1.1.1 Ura eta saneamendu azpiegiturak hobetu.
- 1.1.2 Auzo eta baserrietan argiteria hobetu.
- 1.1.3 Hiriko altzariak hobekuntza eta konponketa.
- 1.1.4 Señalizazioa hobetu
- 1.1.5 Creación y mejora de espacios públicos
- 1.1.6 Mejorar la limpieza de los espacios públicos

P.2. Etxebizitza eta lurralde antolaketa programa

- 1.2.1 Gazteriarri etxebizitza lorpidea erraztu.
- 1.2.2 Baserrietan bizileku bat baino gehiago egiteko aukera..
- 1.2.3 Etxebizitzen eta baserrien konponketa bultzatu.
- 1.2.4 Udaletxeak dituen etxebizitzak abilitatu eta alokairu sozialeko etxebizitzak egitea.
- 1.2.5 Potenciar la construcción de vivienda protegida y libre
- 1.2.6 Construcción atendiendo a criterios de sostenibilidad.
- 1.2.7 Integrar Ziortza-Bolibar en la mancomunidad de pueblos pequeños, en vez de en la de Lea- Artibai

Lerro estrategikoa 2

INGURUGIROA ETA BIODIBERTSITATEAREN KUDEAKETA

P.1. Mendiak, ura, hondakin eta energiaren kontserbazio programa.

- 2.1.1 ur kalitatea hobetu.
- 2.1.2 Auzune guztietan kontenedoreak ipini(organikoa, beira, kartoia).
- 2.1.3 Uharkak zaindu.
- 2.1.4 Ziortza-Bolibarreko tokiko ezpezieak mantendu.
- 2.1.5 Energia berriztagarrien erabilpena argitzeko.
- 2.1.6 Argiteri publikoan kontsumo gutxiko bonbilak erabili.
- 2.1.7 Udalak ura kudeatzea, ez sartu Uren Patzuergoan.
- 2.1.8 Kontenedoreak etxeetara hurbildu.
- 2.1.9 Aldundiaren landetan atsedean egiteko lekuak egin.
- 2.1.10 Presa zaharrak berreskuratu.
- 2.1.11 Udalak energia berriztagarriei buruzko informazioa eman dezala.
- 2.1.12 Kontenedoreak lurperatu begi-inpaktoa saihesteko.
- 2.1.13 Bolibarren kontenedore kopurua handitu.

Lerro estrategikoa 3

MUGIKORTASUN ETA AILEGAERRAZTASUNAREN HOBEKUNTZA

P.1. Azpiegiturak hobetzeko programa.

- 3.1.1 BI 2224 errepidea hobetu.
- 3.1.2 Auzuneetara eta baserrietara sarbideak konpondu.
- 3.1.3 Bidegorri bat egin.
- 3.1.4 Pista forestalak hobetu.
- 3.1.5 Kalzada Romana garbitu eta mantendu(Santiago Bidea).
- 3.1.6 Hirigunean aparkaleku kopurua handitu.

P.2. Mugikortasun eta garraio publikoaren hobekuntza programa.

- 3.2.1 Auzuneetatik Iruzubietara garraio zerbitzua Bizkaibusekin koordinatuta.
- 3.2.2 Autobus txiki bat Markinatik auzuneetara.
- 3.2.3 Taxi-bus

Lerro estrategikoa4

GARAPEN SOZIALA

P.1. Hiritarrentzako gizarte-zerbitzuen eskaintza integratua programa.

- 4.1.1 Herriaren osasun.eskaintza hobetu
- 4.1.2 Udaleko langileek oporrak hartzen dituztenean, ordezeko bat ipini.
- 4.1.3 Herrian estola bat ireki.
- 4.1.4 Ludoteka bat ireki.
- 4.1.5. Gizarte-langilea astean behin joatea.

P.2. kirola eta aisialdia sustapen programa.

- 4.2.1 Umeak, gazteak eta adinekoentzako aktibitateak.
- 4.2.2 Kulturgune bat ireki jubilatuentzako eta gazteentzako.
- 4.2.3 Frontoiaren prezioa murriztu eta herrikoei preferentzia eman.
- 4.2.4 Kirol aktibitateak antolatu
- 4.2.5 Jubilatuentzako gimnasia.

P.3. Euskara indartzeko programa.

- 4.3.1 Bertoko euskara indartu eta bizirik mantendu
- 4.3.2 Udaletxeak euskaraz funtzionatzea lehentasuna ematea
- 4.3.3 Udalak euskara ikasteko diru-laguntza ematea
- 4.3.4 Euskal prentsari lagundu beraiek eskatzen duten neurrian
- 4.3.5 Trafiko seinaleak euskaraz

P.4. Kultura eta Informazio Gizartera indartzeko programa.

- 4.4.1 Kultura bultzatu herriko identitatea indartzeko.
- 4.4.2 Auzunetako jaiak prestatzeko dirulaguntza gehiago.
- 4.4.3 Azpiegitura kulturalak mantentzeko eta zaintzeko dirulaguntzak.
- 4.4.4 Informazio Gizarterako sarbidea erraztu.

Lerro estrategikoa 5

GARAPEN EKONOMIKOA

P.1. Garapen turistikoa laguntzeko programa.

- 5.1.1 Azpiegiturak egin eta mantendu.
- 5.1.2 Senderismoa erakargarritasun turistiko bezala potenziatu.
- 5.1.3 Herriaren aktibo kulturalak potenziatu.
- 5.1.4. Herriko informzio turistikoa hobetu.
- 5.1.5 Expovacaciones edo moduko lekuetan presente egotea

P.2. Komerzio laguntzeko programa.

- 5.2.1 Denda txiki bat beharrezkoak diren gauzak erosteko.
- 5.2.2 Bolibarren diruzain bat ipini.
- 5.2.3 Gutxienez 2 taberna irekitak mantendu.

P.3. Baserritar gazteentzako laguntzeko programa.

- 5.3.1 Dirulaguntzak jendea herrian bizitzeko
- 5.3.2 Udaletxean ordaintzen den inpuettoa bueltatzea
- 5.3.3 Betiko eta bertako produktuak bultzatu eta errekupeeratu
- 5.3.4 Udaletxeak informazioa ematea

Lerro estrategikoa 6

PARTEHARTZEA ETA KOMUNIKAZIOAREN PROMOZIOA

P.1. Parte hartzearen fomentoa eta komunikazioaren bultzatzeko programa.

- 6.1.1 Jai eta ekintza kulturetako batzorde bat sortzea.
- 6.1.2 Herrian dagoen egoera konpontzea.
- 6.1.3 Udal erabakien komunikazioa hobetzea.
- 6.1.4 . Tokiko Agenda 21ean, hiritarren partehartzea bultzatzea.

3. 2 LERRO ESTRATEGI KOEN GARAPENA:

1 Lerro estrategi koa:

LURRALDE ANTOLAKETA ETA URBANI SMO JASANGARRI A

Eremu publikoen hobekuntzako programa.

- Ur eta saneamentu azpiegiturak hobetu.
 - a) Auzo eta baserri guztietan ura eta saneamendu horniketa bermatzea
 - b) Edateko iturriak jarri Berezipen, Gerrikan eta Iruzubietan
 - c) Zubiak eta presak konpontzea

- Auzoetan eta baserrietan argiteria
 - a) Itzalaldiak saihesteko, sare elektrikoa garbiketa eta mantenimendua bermatu.
 - b) Iruzubietako bidegurutzean argiteria hobetzea
 - c) Auzoetan eta baserrietan farolak ipintzea

- Hiriko altzariak hobekuntza eta konponketa.
 - a) Gerrikan jesartzeko bankuak jarri eta daudenak pintatu.
 - b) Ibilbideen zoladura aztertzea eta konpontzea.
 - c) Hiriko altzari kopurua handitu: ziriburuak, paperontziak, bankuak...
 - d) Herriko ibiltokian eskuleku bat ipintzea.

- Seinalizazioa hobetu.
 - a) Gontzugarain ispilu bat ipintzea autoen irteera errazteko
 - b) Auzoetako eta herriko beste leku garrantzitsuetako seinalizazioa hobetzea.

- Eremu publikoak egin eta hobetu
 - a) Parkeen kopurua handitzea.
 - b) Oztopo arkitektonikoak kentzea

- Eremu publikoen garbitasuna hobetu

Etxebizitzarako lorpidea hobetzeko programa

- Gazteei etxebizitza erraztea.
 - a) Bertako gazteei 1. etxebizitza ziurtatu
 - b) Gazteak bertan gelditzeko udaletxearen laguntza sustatu
 - c)
- Baserrietan etxebizitza bat baino gehiago egitea baimendu
- Etxebizitzen eta baserrien konponketa bultzatu
- Udaletxeak dituen etxebizitzak abilitatu eta alokairu sozialeko etxebizitzak egitea
- Babestutako eta libreko etxebizitza potentziatu
- Era jasangarrian etxeak egin
- Lea-Artibai mankomunitatean egon beharrean Lea herri txikien mankomunitatean parte hartzea

INDIKADOREAK

- a) Ura eta saneamendurik gabeko baserrien kopurua.
- b) Argi publikoen kopurua.
- c) Urte batean jarritako seinale kopurua.
- d) Hiriko altzaritan gastatutako aurrekontuaren ehunekoa.
- e) Artifizializatutako lurra(guztirako ehunekoa)
- f) *Lurra “virgen” (%)*: inoiz ez den ezer eraiki lurrak
- g) Eraikitako Babes Ofizialeko Etxebizitza: urtean eraikitako BOE etxebizitzen kopurua
- h) Hiri azalera berriztapena:

§ Eraikuntzen berriztapen totala edo parziala(azalerako m2-en guztira eta kopurua)).

Lerro estrategi koa 2

INGURUGI ROA ETA BI ODI BERTSI TATEAREN KUDEAKETA

Mendiak, ura, hondakin eta energiaren kontserbazio programa.

- Ur kalitatea hobetu.
- Auzune guztietan kontenedoreak ipini(organikoa, beira, kartoia).
- Uharkak zaindu.
 - a) Manantialak errekuperatu
 - b) Ibaien inguruak garbitu
- Ziortza-Bolibarreko tokiko ezpezieak mantendu.
 - a) Udal-landak reforestatu tokiko ezpezieak erabiliz
- Energia berriztagarrien erabilpena argitzeko.
 - a) Baserriak eguzki-plakekin argitu
 - b) Argiteri publikoa energia berriztagarriak erabiliz.
- Argiteri publikoan kontsumo gutxiko bonbilak erabili.
- Udalak ura kudeatzea, ez sartu Uren Patzuergoan.
- Kontenedoreak etxeetara hurbildu.
- Aldundiaren landetan atsedean egiteko lekuak egin.
- Presa zaharrak berreskuratu.
- Udalak energia berriztagarriei buruzko informazioa eman dezala.
- Kontenedoreak lurperatu begi-inpaktoa saihesteko.
- Bolibarren kontenedore kopurua handitu.

INDIKADOREAK

- a) *Ibaien kalitatea:BMWP indizea*
- b) *Hondakin-ur saneamentu sarera konektatuta dauden herriko etxebizitzak(%)*
- c) *Kontenedoreen ratioa: Biztanle kopurua/kontenedorea*
- d) *Baso azalera ebakita/landatuta(tokiko ezpezieak)*
- e) *Ebakita/birlandatuta dauden Ha-k*
- f) *Tokiko ezpezieekin azalera. Azalera osoaren %*
- g) *Energia berriztagarrien kontsumo(edo ekoizpen) guztia. Tep*
- h) *Nº de bombillas y dosificadores de flujo colocados anualmente.*

Lerro estrategi koa 3

MUGI KORTASUN ETA AI LEGAERRAZTASUNAREN HOBEKUNTZA

Azpiegiturak hobetzeko programa.

- BI 2224 errepidea hobetu.
 - a) Iruzubietako bidegurutzean argiteria hobetzea
 - b) Iruzubietatik-Bolibarrera joaten den errepidea hobetu
 - c) Kunetak garbitu
- Auzuneetara eta baserrietara sarbideak konpondu.
 - a) Muniozguenetik Longara eta Munitxeitik Muniosgurenera joanten diren bideak konpondu.
 - b) Artatik Zubibarrira bide bat egin
 - c) Apartaderoak egin.
 - d) Zeinketik Bolibarrera zegoen aintzinako bidea konpondu
 - e) Iruzubietatik Ziortzara joaten den errepidea konpondu.
- Bidegorri bat egin.
- Pista forestalak hobetu.
- Kalzada Romana garbitu eta mantendu(Santiago Bidea).
- Hirigunean aparkaleku kopurua handitu.

Mugikortasun eta garraio publikoaren hobekuntza programa.

- Auzuneetatik Iruzubietara garraio zerbitzua Bizkaibusekin koordinatuta.
- Autobus txiki bat Markinatik auzuneetara.
 - a) Gutxienez astean behin(adibidez, ostegunetan)
- Taxi-bus

INDIKADOREAK

- a) *Egindako eta konpondutako sarbideak.(km)*
- b) *Bizikletaz joateko prestatutako azalera(km)*

Lerro estrategiko 4:

GARAPEN SOZIALA

Hiritarrentzako gizarte-zerbitzuen eskaintza integratua programa.

- Herriaren osasun.eskaintza hobetu
 - a) Medikuen bisitak gehitu
 - b) Botiquín bat ipintzeko posibilitatea aztertu
- Udaleko langileek oporrak hartzen dituztenean, ordezko bat ipini.
- Herrian estola bat ireki.
- Ludoteka bat ireki.
- Gizarte-langilea astean behin joatea.
 - a) Oporretan dagoenean, ordezko bat bermatu

Kirola eta aisialdia sustapen programa.

- Umeak, gazteak eta adinekoentzako aktibitateak.
- Kulturgune bat ireki jubilatuentzako eta gazteentzako.
- Frontoiaren prezioa murriztu eta herrikoei preferentzia eman.
- Kirol aktibitateak antolatu
- Jubilatuentzako gimnasia.

Euskara indartzeko programa.

- Bertoko euskara indartu eta bizirik mantendu
- Udaletxeak euskaraz funtzionatzea lehentasuna ematea
- Udalak euskara ikasteko diru-laguntza ematea
- Euskal prentsari lagundu beraien eskatzen duten neurrian
- Trafiko seinaleak euskaraz

Kultura eta Informazio Gizartera indartzeko programa.

- Kultura bultzatu herriko identitatea indartzeko.
- Auzunetako jaiak prestatzeko dirulaguntza gehiago.
- Azpiegitura kulturalak mantentzeko eta zaintzeko dirulaguntzak.
 - a) San Lorenzo basiliza konpontzeko dirulaguntzak.
 - b) San Pedro basilizaren inguruak eta frontoia konpondu.
- Informazio Gizarterako sarbidea erraztu.

INDIKADOREAK.

- a) *Medikuak egindako bisita kopurua urtean*
- b) *Egindako aktibitateak kopurua*
- c) *Aktibitateetan gastatutako diru kopurua %*
- d) *Prezioko txikipena (%)*
- e) *Euskaldun den jendea (%)*
- f) *Urtean jaietan gastatzen den diru kopurua. Gehikuntza(%)*

Lerro estrategi koa 5:

GARAPEN EKONOMI KOA

Garapen turistikoa laguntzeko programa.

- Azpiegiturak egin eta mantendu.
 - a) Inguruak garbi mantentzea, eskaintzen duena egoera onean mantentzea
 - b) peregrinoentzako lo egiteko lekuren bat egitea
- Senderismoa erakargarritasun turistikoa bezala potentziatu.
 - a) Senderismoko errekorridoaren folletoa errekuperatzea
 - b) zirkuito eta ruta ezberdinak sortzea
- Herriaren aktibo kulturalak potentziatu.
 - a) Santiagoko Bidea konpontzea
 - b) Zenarruzako kolegiata eta Museoa potentziatzea
- Herriko informazio turistikoa hobetu.
 - a) turismo bulego bat irekitzea
 - b) panel informatiboak ikusgarriagoa ematea
 - c) Informazio guztia "paperetan" ematea
 - d) Ondarroa, Lekeitio eta Durangoko turismo bulegoetan Bolibarri buruzko informazioa ematea
- Expovacaciones edo moduko lekuetan presente egotea

Komerzio laguntzeko programa.

- Denda txiki bat beharrezkoak diren gauzak erosteko.
- Bolibarren diruzain bat ipini.
- Gutxienez 2 taberna irekitak mantendu.

Baserritar gazteentzako laguntzeko programa.

- Dirulaguntzak jendea herrian bizitzeko
- Udaletxean ordaintzen den inpuettoa bueltatzea
- Betiko eta bertako produktuak bultzatu eta errekupeeratu
- Udaletxeak informazioa ematea

INDIKADOREAK

- a) *Kultur azpiegiturak mantentzeko gastatutakoa (urtean)%*
- b) *Urtean sortutako bideak Km*
- c) *Política-turistikoak destinatutako gastu arrunta.Guztirako %a*
- d) *Zerga bueltatzen zaien baserritar gazteak.Kopurua*
- e) *Eusko Labelekin sortutako produktuak %*

Lerro estrategi koa 6:

PARTE HARTZEAREN ETA KOMUNIKAZIOAREN BULTZAKETA

- Jai eta ekintza kulturetako batzorde bat sortzea.
 - a) Jai batzorderi aurrekontu bat ematea
 - b) Jaietako komisioa herritarrekin osatuta
- Herrian dagoen egoera konpontzea.
 - a) Parte hartzea erreal eta emankorra izateko, talde eta alderdi politiko guztien sartzeara.
- Udal erabakien komunikazioa hobetzea.
- Tokiko Agenda 21ean, hiritarren partehartzea bultzatzea.
 - a) Urtero talde edo/ta elkarte bakoitzeko errepresante batzuekin bilera bat egin.
 - b) Talde bat osatu Tokiko Agenda 21eko jarraipena egiteko

INDIKADOREAK

- c) *Jaiak prestatzeko aurrekontua(%)*
- d) *Tokiko Agenda 21eko foroaren bilera kopurua.*

3.3 LEHENTASUNEZKO EKINTZAK:

1 Lerro estrategikoa

LURRALDE ANTOLAKETA ETA URBANISMO JASANGARRIA.

P.1. Eremu publikoaren hobekuntza programa

- 1.1.1 Ura eta saneamendu azpiegiturak hobetu.
- 1.1.2 Auzo eta baserrietan argiteria hobetu.

P.2. Etxebizitza eta lurralde antolaketa programa

- 1.2.1 Gazteriari etxebizitza lorpidea erraztu.
- 1.2.2 Baserrietan bizileku bat baino gehiago egiteko aukera..

Lerro estrategikoa 2

INGURUGIROA ETA BIODIBERTSITATEAREN KUDEAKETA

P.1. Mendiak, ura, hondakin eta energiaren kontserbazio programa.

- 2.1.1 ur kalitatea hobetu.
- 2.1.2 Auzune guztietan kontenedoreak ipini (organikoa, beira, kartoia).
- 2.1.3 Uharkak zaindu.
- 2.1.4 Ziortza-Bolibarreko tokiko ezpezieak mantendu.

Lerro estrategikoa 3

MUGIKORTASUN ETA AILEGAERRAZTASUNAREN HOBEKUNTZA

P.1. Azpiegiturak hobetzeko programa.

- 3.1.1 BI 2224 errepidea hobetu.
- 3.1.2 Auzuneetara eta baserrietara sarbideak konpondu.

P.2. Mugikortasun eta garraio publikoaren hobekuntza programa.

- 3.2.1 Auzuneetatik Iruzubietara garraio zerbitzua Bizkaibusekin koordinatuta.

Lerro estrategikoa 4

GARAPEN SOZIALA

P.1. Hiritarrentzako gizarte-zerbitzuen eskaintza integratua programa.

4.1.1 Herriaren osasun.eskaintza hobetu

4.1.2 Udaleko langileek oporrak hartzen dituztenean, ordezeko bat ipini.

P.2. kirola eta aisialdia sustapen programa.

4.2.1 Umeak, gazteak eta adinekoentzako aktibitateak.

4.2.2 Kulturgune bat ireki jubilatuentzako eta gazteentzako.

P.3. Euskara indartzeko programa.

4.3.1 Bertoko euskara indartu eta bizirik mantendu

4.3.2 Udaletxeak euskaraz funtzionatzea lehentasuna ematea

P.4. Kultura eta Informazio Gizartea indartzeko programa.

4.4.1 Kultura bultzatu herriko identitatea indartzeko.

Lerro estrategikoa 5

GARAPEN EKONOMIKOA

P.1. Garapen turistikoa laguntzeko programa.

5.1.1 Azpiegiturak egin eta mantendu.

5.1.2 Senderismoa erakargarritasun turistiko bezala potenziatu.

P.2. Komerzio laguntzeko programa.

5.2.1 Denda txiki bat beharrezkoak diren gauzak erosteko.

P.3. Baserritar gazteentzako laguntzeko programa.

5.3.1 Dirulaguntzak jendea herrian bizitzeko

Lerro estrategikoa 6

PARTE HARTZEAREN ETA KOMUNIKAZIOAREN PROMOZIOA

P.1. Parte hartzearen fomentoa eta komunikazioaren bultzatzeko programa.

6.1.1 Jai eta ekintza kulturetako batzorde bat sortzea.

3. 4 EKINTZA-KARAKTERIZAZIOA:

	ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK	
EKINTZA	Ura eta saneamendu azpiegiturak hobetu.	
LERROA	LURRALDE ANTOLAKETA ETA URBANISMO JASANGARRIA	
PROGRAMA	<i>EREMU PUBLIKOAREN HOBEKUNTZA</i>	
DESKRIBAPENA	Auzo eta baserri guztietan ura eta saneamendu horniketa bermatzea turriak ipintzea: Gerrikan, Berezipen, Iruzubietan Zubiak eta presak konpontzea	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
PERIODICIDAD		URTEAK 2007-2010
AURREIKUSITAKO KOSTUA	3.000.000	
HASTEKO KOSTUA	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Ura eta saneamendurik gabeko baserrien kopurua. Hondakin-ur saneamentu sarera konektatuta dauden herriko etxebizitzak(%)	
BURUTZAPEN KONTROLA	Udala, Urbanismoa	UDALA └
BURUTZAPEN/JARRAIKEN KONTROLA	BFA, Ingurugiroko departamentua	
FINANTZIAZIOA	Udala eta BFA (Ingurugiroko departamentua)	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Auzo eta baserrietan argiteria hobetu.	
LERROA	LURRALDE ANTOLAKETA ETA URBANISMOA JASANGARRIA	
PROGRAMA	EREMU PUBLIKOAREN HOBEKUNTZA	
DESKRIBAPENA	Itzalaldiak saihesteko, sare elektrikoa garbiketa eta mantenimendua . Iruzubietako bidegurutzean argiteria hobetzea . Farolak ipini baserrietan eta auzoetan.	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	JARRAIA	URTEAK 2007-2009
AURREIKUSITAKO KOSTUA	125.000	
HASTEKO KOSTUA	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Argi publikoen kopurua.	
BURUTZAPEN KONTROLA	Udala, Urbanismoa	UDALA └
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala, Urbanismoa	
FINANTZIAZIOA	Udala, BFA (Administraciones Locales, Landa Garapena)	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Hiriko altzariak hobekuntza eta konponketa.	
LERROA	LURRALDE ANTOLAKETA ETA URBANISMOA JASANGARRIA	
PROGRAMA	EREMU PUBLIKOAREN HOBEKUNTZA	
DESKRIBAPENA	<p>Gerrikan jesartzeko bankuak jarri eta daudenak konpondu</p> <p>Ibilbideen zoladura aztertzea eta konpontzea</p> <p>Herriko ibiltokian eskuleku bat ipintzea</p> <p>Hiriko altzari kopurua handitu: ziriburuak, paperontziak, bankuak...</p>	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	JARRAIA	URTEAK 2007-
KOSTU ESTIMATUA	10.000€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Hiriko altzaritan gastatutako aurrekontuaren ehunekoa	
BURUTZAPEN KONTROLA	Udala	UDALA └
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala, Urbanismoa	
FINANTZIAZIOA	Udala, D.F.B (Ingurugiroko departamentua)	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Señalizazioa hobetu	
LERROA	LURRALDE ANTOLAKETA ETA URBANISMOA JASANGARRIA	
PROGRAMA	EREMU PUBLIKOAREN HOBEKUNTZA	
DESKRIBAPENA	Gontzugarain ispilu bat ipintzea autoen irteera errazteko. Auzoetako eta herriko beste leku garrantzitsuetako señalizazioa hobetu	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	JARRAIA	URTEAK 2007-2009
AURREIKUSITAKO KOSTUA	20.000€	
HASTEKO KOSTUA	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Urte batean jarritako seinale kopurua	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Gazteriari etxebizitza lorpidea erraztu	
LERROA	LURRALDE ANTOLAKETA ETA URBANISMOA JASANGARRIA	
PROGRAMA	ETXEBIZITZA ETA LURRALDE ANTOLAKETA	
DESKRIBAPENA	<p>Herriko gazteei 1. etxebizitza ziurtatu.</p> <p>Gazteak herrian geratzeko udaletxearen laguntza promobitu.</p> <p>Ikerketa bat egin.</p> <p>Ikerketa egin eta gero, 16 babes ofizialeko etxebizitzak egiteko plana burutzea</p>	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Puntuala	URTEAK 2007-2008
AURREIKUSITAKO KOSTUA	25.000€	
HASTEKO KOSTUA	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	<p>Eraikitako Babes Ofizialeko Etxebizitza: urtean eraikitako BOE etxebizitzaren kopurua</p> <p>Artifizializatutako lurra(guztirako ehunekoa)</p>	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Baserrietan bizileku bat baino gehiago egiteko aukera.	
LERROA	<i>LURRALDE ANTOLAKETA ETA URBANISMOA JASANGARRIA</i>	
PROGRAMA	<i>ETXEBIZITZA ETA LURRALDE ANTOLAKETA</i>	
DESKRIBAPENA	Beharrezko kudeaketak egin baserrietan bizileku bat baino gehiago egiteko aukerari buruzko informazioa lortzeko.	
LEHENTASUNA	TXIKIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	PUNTUALA	URTEAK 2008
AURREIKUSITAKO KOSTUA	0€	
HASTEKO KOSTUA	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK		
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	UDALA	
FINANTZIAZIOA	UDALA	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Etxebizitzen eta baserrien konponketa bultzatu	
LERROA	LURRALDE ANTOLAKETA ETA URBANISMOA JASANGARRIA	
PROGRAMA	ETXEBIZITZA ETA LURRALDE ANTOLAKETA	
DESKRIBAPENA	Sarbideak konpondu eta ura eta argia edukitzeko laguntza eta kudeaketa	
LEHENTASUNA	MEDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	JARRAIA	URTEAK 2007
AURREIKUSITAKO KOSTUA	70.000€	
HASTEKO KOSTUA	URTEROKOA: 70.000	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Hiriko eta nekazaritzako azalerak berriztapena: eraikuntzen berriztapen totala edo parziala (azalerako m ² -en guztira eta kopurua)	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala, BFA	
FINANTZIAZIOA	Udala, BFA	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Udaletxeak dituen etxebizitzak abilitatu eta alokairu sozialeko etxebizitzak egitea.	
LERROA	<i>LURRALDE ANTOLAKETA ETA URBANISMOA JASANGARRIA</i>	
PROGRAMA	<i>ETXEBIZITZA ETA LURRALDE ANTOLAKETA</i>	
DESKRIBAPENA	Etxebizitza bat larrialdietarako kasuetan erabiltzeko. Bestea, udal alokairu-soziala adaptatzea	
LEHENTASUNA	MEDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Puntuala	URTEAK 2009-2011
AURREIKUSITAKO KOSTUA	150.000€	
HASTEKO KOSTUA	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Urtean egokitutako etxebizitzaren kopurua	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala, BFA	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Ur kalitatea hobetu	
LERROA	INGURUGIROA ETA BIODIBERTSITATEAREN KUDEAKETA	
PROGRAMA	<i>MENDIAK, URA, HONDAKIN ETA ENERGIAREN KONTSERBAZIO</i>	
DESKRIBAPENA	<p>Ur kalitatea hobetu nahi badugu, beharrezkoa da manantialak eta errekek zaintzea. Horretarako, eureka guztien inguruak garbitzen saiatu behar da.</p> <p>Gainera, beharrezkoa da aintzinako manantialak berreskuratzea. Hori lortzeko inbentario bat eta plan espezifiko bat egin behar da.</p>	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	JARRAIA	URTEAK 2008
KOSTU ESTIMATUA	20.000€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	<p>Ibaien kalitatea:BMWP indizea</p> <p>Hondakin-ur saneamentu sarera konektatuta dauden herriko etxebizitzak(%)</p>	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala, BFA, Eusko Jaularitza	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Auzune guztietan kontenedoreak ipini(organikoa, beira, kartoia).	
LERROA	<i>INGURUGIROA ETA BIODIBERTSITATEARENKUDEAKETA</i>	
PROGRAMA	<i>MENDIAK, URA, HONDAKIN ETA ENERGIAREN KONTSERBAZIO PROGRAMA</i>	
DESKRIBAPENA	Bilketa selektiboa posible egitea Ziortza-Bolibarreko auzo guztietan. Horretarako beharrezkoa da auzo guztietan kontenedore ezberdinak egotea.	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	<ol style="list-style-type: none"> 1. Puntual 2. Handia 	URTEAK 2008
KOSTU ESTIMATUA	<ol style="list-style-type: none"> 1. 28.000 2. 5.200 	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA: 5232€	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Kontenedoreen ratioa: Biztanle kopurua/kontenedorea	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Mancomunidad de Lea Artibai	
FINANTZIAZIOA	Udala, Mancomunidad de Lea Artibai	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Uharkak zaindu	
LERROA	<i>INGURUGIROA ETA BIODIBERTSITATEARENKUDEAKETA</i>	
PROGRAMA	<i>MENDIAK, URA, HONDAKIN ETA ENERGIAREN KONTSERBAZIO PROGRAMA</i>	
DESKRIBAPENA	<p>Uharkak zaintzea garrantzitsua da eta horretarako haien inguruak ere zaindu behar dira.</p> <p>Manantileen egoera jakiteko gomendagarria da analisis batzuk egitea eta leku babestuta sortzea.</p>	
LEHENTASUNA	TXIKIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Puntual	URTEAK
KOSTU ESTIMATUA	1.000€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	5 (02, 04, 06, 08)	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPIEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala, Consorcio de Aguas	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Ziortza-Bolibarreko tokiko ezpezieak mantendu.	
LERROA	INGURUGIROA ETA BIODIBERTSITATEARENKUDEAKETA	
PROGRAMA	MENDIAK, URA, HONDAKIN ETA ENERGIAREN KONTSERBAZIOA	
DESKRIBAPENA	<p>Bai Udalak, bai Aldundiak tokiko ezpezieekin reforestatu beharko lituzkete ekosistema lehen bezala izateko.</p> <p>Horretarako jakin behar da zeintzuk diren Udaleko landak eta pixkanaka ezpeziea sartzen hastea edo pinuak kentzea eta tokiko zuhaitzekin reforestatzea.</p>	
LEHENTASUNA	MEDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Jarraia	URTEAK 2007....
KOSTU ESTIMATUA	10.000€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Baso azalera ebakita/landatuta(tokiko ezpezieak) Ebakita/birlandatuta dauden Ha-k	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala , D.F.B	
FINANTZIAZIOA	Udala, D.F.B	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Energia berriztagarrien erabilpena argitzeko.	
LERROA	INGURUGIROA ETA BIODIBERTSITATEARENKUDEAKETA	
PROGRAMA	MENDIAK, URA, HONDAKIN ETA ENERGIAREN KONTSERBAZIOA	
DESKRIBAPENA	Eguzki-plakak erabili baserriak argitzeko. Argiteri publikoa energia berriztagarriak erabiliz Frontoiko teilatuan 5kw instalazio bat egitea .	
LEHENTASUNA	MEDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	JARRAIA	URTEAK 2008-2009
KOSTU ESTIMATUA	45.000€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	6(02,06,08) Energia berriztagarrien kontsumo(edo ekoizpen) guztia. Tep	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala, BFA Ingurugiroko departamentua	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Argiteri publikoan kontsumo gutxiko bonbilak erabili.	
LERROA	<i>INGURUGIROA ETA BIODIBERTSITATEARENKUDEAKETA</i>	
PROGRAMA	<i>MENDIAK, URA, HONDAKIN ETA ENERGIAREN KONTSERBAZIOA</i>	
DESKRIBAPENA	<p>Herrian dagoen farolaren kopurua ikusita, beharrezkoa da argia ondo erabiltzea. Horretarako:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Kontsumo gutxiko bonbilak jarri faroletan. Poner dosificadores del flujo de luz. 2. E.V.E.-rekin convenio bat sinatzea 	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Jarraia	URTEAK 2008-2009
KOSTU ESTIMATUA	1. 2. ezer	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Nº de bombillas eta dosificadores de flujo colocados anualmente.	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala, EVE, BFA, Eusko Jaularitza.	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	BI 2224 errepeidea hobetu	
LERROA	<i>MUGIKORTASUN ETA AILEGAERRAZTASUNAREN HOBEKUNTZA</i>	
PROGRAMA	<i>AZPIEGITURAK HOBETZEKO PROGRAMA</i>	
DESKRIBAPENA	Iruzubietako bidegurutzean argiteria hobetzea Iruzubietatik-Bolibarrera joaten den errepeidea hobetu Kunetak garbitu Expropiatzeko proiektua (1) Obrak(2)	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Puntual	URTEAK (1) 2007-2008 (2) 2009
KOSTU ESTIMATUA		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK		
BURUTZAPEN KONTROLA	BFA	UDALA └
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	BFA	
FINANTZIAZIOA	BFA, Obras publicas.	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Auzuneetara eta baserrietara sarbideak konpondu.	
LERROA	<i>MUGIKORTASUN ETA AILEGAERRAZTASUNAREN HOBEKUNTZA</i>	
PROGRAMA	<i>AZPIEGITURAK HOBETZEKO PROGRAMA</i>	
DESKRIBAPENA	<p>Muniozgurenetik Longara eta Munitxeitik Muniozgurenera joaten diren bideak konpondu.(3)</p> <p>Artatik Zubibarrira bide bat egin</p> <p>Apartaderoak egin.</p> <p>Zeinketik Bolibarrera zegoen aintzinako bidea konpondu</p> <p>Iruzubietatik Ziortzara joaten den errepidea konpondu.(1)</p> <p>Kunetak garbitu</p> <p>Zeinka, Zearregi eta Gerrika konektatu(2)</p> <p>Artara bidea(4)</p> <p>Iruzubietatik Gerrikara errepide bat egin</p>	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Anual	URTEAK 2007-2008-2009
KOSTU ESTIMATUA	(2)(3)(4) 300.000€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	<i>Egindako eta konpondutako sarbideak.(km).</i>	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala (2)(3)(4) BFA (1)	

FINANTZIAZIOA	BFA (1) Udala, BFA (2)(3)(4)
----------------------	---------------------------------

		ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK	
EKINTZA	Bidegorri bat egin.		
LERROA	<i>MUGIKORTASUN ETA AILEGAERRAZTASUNAREN HOBEKUNTZA</i>		
PROGRAMA	<i>AZPIEGITURAK HOBETZEKO PROGRAMA</i>		
DESKRIBAPENA	Ante-proiektu fasea: Iruzubieta-Ziortza -Camino de Santiago. Proiektu: Kareaga-Iruzubieta-Bolibar-Ziortza.		
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA	
ALDIZKAKOTASUNA	Anual	URTEAK 2008-2011	
KOSTU ESTIMATUA	31.740€		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:	
INDIKADOREAK	Bizikletaz joateko prestatutako azalera(km)		
BURUTZAPEN KONTROLA	Udala	<input checked="" type="checkbox"/> UDALA	
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala		
FINANTZIAZIOA	Udala eta BFA (Ingurugiroa, Patrimoniao)		



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Auzuneetatik Iruzubietara garraio zerbitzua Bizkaibusekin koordinatuta.	
LERROA	MUGIKORTASUN ETA AILEGAERRAZTASUNAREN HOBEKUNTZA	
PROGRAMA	MUGIKORTASUN ETA GARRAIO PUBLIKOAREN HOBEKUNTZA	
DESKRIBAPENA	Landabus ikerketa-fasean: Ziortza, Zeinka, Arta, Bolibar, Zearregi, Gerrika eta Iruzubietara.	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Jarraia	URTEAK
KOSTU ESTIMATUA		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK		
BURUTZAPEN KONTROLA	BFA eta Udala	UDALA └
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	BFA eta Udala	
FINANTZIAZIOA	BFA eta Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Herriaren osasun.eskaintza hobetu	
LERROA	GARAPEN SOZIALA	
PROGRAMA	HIRITARRENTZAKO GIZARTE-ZERBITZUEN ESKAINTZA INTEGRATUA	
DESKRIBAPENA	<p>Medikuaren bisitak gehitu</p> <p>Herriko jende guztiari herrira joaten den medikua ezleitu.</p> <p>Osakidetzarekin beharrezko diren gestioak egin</p> <p>Botiquín bat ipintzeko posibilitatea aztertu(1)</p>	
LEHENTASUNA	MEDIA TXIKIA(1)	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Puntual	URTEAK 2007-2009
KOSTU ESTIMATUA		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Medikuak egindako bisita kopurua urtean	
BURUTZAPEN KONTROLA	Udala	<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala, Osakidetza	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Udaleko langileek oporrak hartzen dituztenean, ordezeko bat ipini..	
LERROA	GARAPEN SOZIALA	
PROGRAMA	HIRITARRENTZAKO GIZARTE-ZERBITZUEN ESKAINTZA INTEGRATUA	
DESKRIBAPENA	Laguntzaile-administratiboa kontratatu dagoen plantilla indartzeko.	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Semestral/annual	URTEAK 2007
KOSTU ESTIMATUA	25.000€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK		
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Umeak, gazteak eta adinekoentzako aktibitateak	
LERROA	GARAPEN SOZIALA	
PROGRAMA	KIROLA ETA AISIALDIA SUSTAPENA	
DESKRIBAPENA	<ul style="list-style-type: none"> - Aisialdiko tailerrak(1) - 3. eta 4. adinekoen txangoa(2) 	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Puntual (1) Anual(2)	URTEAK 2007-2008
KOSTU ESTIMATUA	2.200€(1) 3.500€(2)	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Egindako aktibitateak kopurua Aktibitateetan gastatutako diru kopurua %	
BURUTZAPEN KONTROLA	<input checked="" type="checkbox"/> UDALA	
BURUTZAPEN/JARRAIPIEN KONTROLA	Udala, Elkar Consulting SL, Mancomunidad de Lea Artibai(1)	
FINANTZIAZIOA	Udalsarea(1) Mancomunidad de Lea Artibai eta Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Kulturgune bat ireki jubilatuentzako eta gazteentzako.	
LERROA	GARAPEN SOZIALA	
PROGRAMA	KIROLA ETA AISIALDIA SUSTAPENA	
DESKRIBAPENA	Udala enparantzako eraikuntzera joaten denean. Momentuz, dauden lokalak beraientzat dira.	
LEHENTASUNA	MEDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Puntual	URTEAK 2007-2010
KOSTU ESTIMATUA	41.000€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK		
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Frontoiaren prezioa murriztu eta herrikoei preferentzia eman.	
LERROA	GARAPEN SOZIALA	
PROGRAMA	KIROLA ETA AISIALDIA SUSTAPENA	
DESKRIBAPENA	Frontoiko prezioa 3 euroetatik 2 euroetara pasatu da	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Puntual	URTEAK 2007-2008
KOSTU ESTIMATUA		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Prezioko txikipena (%)	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Bertoko euskara indartu eta bizirik mantendu	
LERROA	GARAPEN SOZIALA	
PROGRAMA	EUSKERA	
DESKRIBAPENA	Euskaldunizazio eta alfabetatzeko dirulaguntza programa.	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Jarraia	URTEAK 2007
KOSTU ESTIMATUA	1.000€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA: 1000€	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Euskaldun den jendea (%)	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Udaletxeak euskaraz funtzionatzea lehentasuna ematea	
LERROA	GARAPEN SOZIALA	
PROGRAMA	EUSKERA	
DESKRIBAPENA	Dokumentu guztiak euskeraz eta erderaz egiten dira.	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	JARRAIA	URTEAK
KOSTU ESTIMATUA	0	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK		
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Kultura bultzatu herriko identitatea indartzeko.	
LERROA	GARAPEN SOZIALA	
PROGRAMA	KULTURA	
DESKRIBAPENA	Autobús bat turistentzat (zerbitzu lokala bakarrik) Ziortza-Bolibarreko gida turistikoa.	
LEHENTASUNA	MEDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Puntual/continua	URTEAK
KOSTU ESTIMATUA	5.000€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK		
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPIEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Auzunetako jaiak prestatzeko dirulaguntza gehiago.	
LERROA	GARAPEN SOZIALA	
PROGRAMA	KULTURA	
DESKRIBAPENA	Jai ezberdinak egiteko aurrekontua handitu.	
LEHENTASUNA	HANDIA	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Continua	URTEAK 2008
KOSTU ESTIMATUA	2x 4000€ 2x 600€ 3x1.000€ 1x8.600€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Urtean jaietan gastatzen den diru kopurua. Gehikuntza(%)	
BURUTZAPEN KONTROLA	<input checked="" type="checkbox"/> UDALA	
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala, BFA	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Azpiegitura kulturalak mantentzeko eta zaintzeko dirulaguntzak.	
LERROA	GARAPEN SOZIALA	
PROGRAMA	KULTURA	
DESKRIBAPENA	San Lorenzo basiliza konpontzeko dirulaguntzak. San Pedro basilizaren inguruak eta frontoia konpondu.	
LEHENTASUNA	Handia	BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	Puntual	URTEAK 2008
KOSTU ESTIMATUA	2.000€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK		
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Azpiegiturak egin eta mantendu.	
LERROA	GARAPEN EKONOMIKOA	
PROGRAMA	TURISMOA	
DESKRIBAPENA	Inguruak garbi mantentzea, eskaintzen duena egoera onean mantentzea Peregrinoentzako lo egiteko lekuren bat egitea	
LEHENTASUNA		BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA		URTEAK
KOSTU ESTIMATUA		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK		
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA		
FINANTZIAZIOA		



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Senderismoa erakargarritasun turistiko bezala potenziatu.	
LERROA	GARAPEN EKONOMIKOA	
PROGRAMA	TURISMOA	
DESKRIBAPENA	Senderismoko errekorridoaren folletoa errekupearatzea Zirkuito eta ruta ezberdinak sortzea	
LEHENTASUNA		BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA		URTEAK 2008-2009
KOSTU ESTIMATUA	1.500€	
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Urtean sortutako bideak Km	
BURUTZAPEN KONTROLA	Udala Mancomunidad de Lea- Artibai	UDALA ↙
BURUTZAPEN/JARRAIPIEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Herriaren aktibo kulturalak potenziatu.	
LERROA	GARAPEN EKONOMIKOA	
PROGRAMA	TURISMOA	
DESKRIBAPENA	Santiagoko Bidea konpontzea Zenarruzako kolegiata eta Museoa potentziatzea Bisita gidatuak sortzea momento puntaletan	
LEHENTASUNA		BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA		URTEAK 2009-2010
KOSTU ESTIMATUA		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK		
BURUTZAPEN KONTROLA	D.F.B ,Udala	UDALA └
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	D.F.B ,Udala	
FINANTZIAZIOA	D.F.B ,Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Herriko informazio turistikoa hobetu.	
LERROA	GARAPEN EKONOMIKOA	
PROGRAMA	TURISMOA	
DESKRIBAPENA	<p>Turismo bulego bat irekitzea</p> <p>Panel informatiboak ikusgarriagoa ematea</p> <p>Informazio guztia "paperetan" ematea</p> <p>Ondarroa, Lekeitio eta Durangoko turismo bulegoetan Bolibarri buruzko informazioa ematea</p> <p>Udalak folleto bat ateratzea herrian dagoena azalduz</p>	
LEHENTASUNA		BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA		URTEAK
KOSTU ESTIMATUA		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Politika-turistikoak destinatutako gastu arrunta. Guztirako %a	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala, BBK	
FINANTZIAZIOA	Udala, BBK	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Bolibarren diruzain bat ipini.	
LERROA	GARAPEN EKONOMIKOA	
PROGRAMA	COMERCIO	
DESKRIBAPENA	Beharrezkoak diren gestioak egin. Leku bat bilatzea diruzaina kokatzeko.	
LEHENTASUNA		BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA		URTEAK 2008-2010
KOSTU ESTIMATUA		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK		
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala, BBK	
FINANTZIAZIOA	Udala, BBK	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Udaletxean ordaintzen den inpuettoa bueltatzea	
LERROA	GARAPEN EKONOMIKOA	
PROGRAMA	BASERRITAR GAZTEENTZAKO LAGUNTZEKO PROGRAMA.	
DESKRIBAPENA	Udal inpuettoa bueltatu bakarrik nekazaritzako lurratik edo abeltzaintzatik bizi direnei.	
LEHENTASUNA		BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA		URTEAK 2009
KOSTU ESTIMATUA		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Zerga bueltatzen zaien baserritar gazteak.Kopurua	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Betiko eta bertako produktuak bultzatu eta errekupeeratu	
LERROA	<i>GARAPEN EKONOMIKOA</i>	
PROGRAMA	<i>BASERRITAR GAZTEENTZAKO LAGUNTZEKO PROGRAMA</i>	
DESKRIBAPENA	Feriak bultzatzen saiatzea.	
LEHENTASUNA		BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA		URTEAK
KOSTU ESTIMATUA		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Eusko Labelekin sortutako produktuak %	
BURUTZAPEN KONTROLA		UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA		
FINANTZIAZIOA		



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Jai eta ekintza kulturetako batzorde bat sortzea	
LERROA	PARTE HARTZEAREN ETA KOMUNI KAZI OAREN BULTZAKETA	
PROGRAMA	PARTE HARTZEAREN BULTZAKETA	
DESKRIBAPENA	Jai batzorderi aurrekontu bat ematea Jaietako komisioa herritarrekin osatuta	
LEHENTASUNA		BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	JARRAIA	URTEAK
KOSTU ESTIMATUA		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA: 28.000€	GUZTIRA:
INDIKADOREAK	Jaiak prestatzeko aurrekontua(%)	
BURUTZAPEN KONTROLA		<input checked="" type="checkbox"/> UDALA
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA	Udala	
FINANTZIAZIOA	Udala	



ZIORTZA-BOLIBARREKO EKINTZA PLANA

EKINTZAREN DESKRIBAPEN FITXAK

EKINTZA	Herrian dagoen egoera politikoa konpontzea.	
LERROA	PARTE HARTZEAREN ETA KOMUNI KAZI OAREN BULTZAKETA	
PROGRAMA	PARTE HARTZEAREN BULTZAKETA	
DESKRIBAPENA	Parte hartzea erreala eta emankorra izateko, talde eta alderdi politiko guztien sartzea.	
LEHENTASUNA		BURUTZAPEN/EZARPEN EPEA
ALDIZKAKOTASUNA	PUNTUALA	URTEAK 2008
KOSTU ESTIMATUA		
KOSTU HASTEKO	URTEROKOA:	GUZTIRA:
INDIKADOREAK		
BURUTZAPEN KONTROLA		UDALA └
BURUTZAPEN/JARRAIPEN KONTROLA		
FINANTZIAZIOA		

4. I NDI KADORE -S I S T E M A

INDIKADORE-SISTEMA	UNIDADEAK
1. Ura eta saneamenturik ez duten baserriak.	Baserrien kopurua
2. Hondakin-ur saneamentu sarera konektatuta dauden herriko etxebizitzak(%)	Hondakin-ur saneamentu sarera konektatuta dauden herriko etxebizitzak(%)
3. Argi publikoak.	Argi publikoen kopurua
4. Herriko altzarian gastatutako aurrekontuen diru kopurua.	Aurrekontu totalaren %a
5. Urtean jarritako seinaleak.	Seinaleen kopurua
6. Eraikitako BOE	Urtean herrian eraikitako BOEren kopurua.
7. Lurra artifizialitua.	Lurra guztiaren artifizializatuta dagoen %a.
8. Hiriko eta nakazaritzako azaleretako errestituzioa: eraikuntzetako birgaikuntza integrala eta parziala.	Azalera osoaren m2 eta guztira.
9. Prestatuta dauden etxebizitzeen kopurua	Urtean prestatuta dauden etxebizitzeen kopurua
10. Ibaien kalitatea.	BMWP indizea
11. Kontenedoreen ratioa	Biztanle kopurua/kontenedorea
12. Baso azalera ebakita/landatuta(tokiko ezpezieak)	Ebakita/birlandatuta dauden Ha-k
13. Tokiko ezpezieekin azalera.	Azalera osoaren %
14. Energia berriztagarrien kontsumo(edo ekoizpen) guztia.	Tep
15. Bombillas y dosificadores de flujo colocados.	Nº de bombillas y dosificadores de flujo colocados anualmente.

16. Egindako eta konpondutako sarbideak.	Km
17. bizikletaz joateko prestatutako azalera	Km
18. Medikiak egindako bisita kopurua	Medikiek egindako bisita kopurua urtean
19. Egindako aktibitateak	Kopurua
20. Aktibitateetan gastatutako diru kopurua	%
21. prezioko txikipena (%)	
22. Euskaldun den jendea	(%)
23. Urtean jaietan gastatzen den diru kopurua	Gehikuntza(%)
24. kultur azpiegiturak mantentzeko gastatutakoa (urtean)	%
25. Urtean sortutako bideak	Km
26. Politika-turistikoak destinatutako gastu arrunta.	Guztirako %a
27. Zerga bueltatzen zaien baserriar gazteak.	Kopurua
28. Eusko Labelekin sortutako produktuak	%
29. Jaiak prestatzeko aurrekontua.	%

5. PARTE HARTZAI LEAK ETA ESKERRAK

Tokiko Agenda 21 ez da bukatzen Ekintza Plan honekin, ez. Jarraitu behar da, prozesua aurrera eraman behar da egindako lana zuzentzen eta ebaluatzen. Horretarako indikadore batzuk daude, markatutako helburuak betetzen badira ebaluatzeko.

Beste aldetik, komenigarria da segimendu-batzorde bat sortzea, herriko politikoak, teknikoak eta jendearekin, prozesuaren jarraipena eta ebaluaketa egiteko.

Eskerrik asko diagnostikoa egiteko foroetan eta bileretan parte hartu duten pertsona guztiei, elkarteei, alderdi politikoei eta enpresei. Baita ere herriko jende guztiari, ekintza priorizatzeko inkestan parte hartzeagatik:

- Agustin Barruetabeña
- Agustin Jaio
- Ana Arriaga (**Simon Bolibar museoa**)
- Andoni Lariz
- Begoña Basterretxea
- Carmen Urien
- Celestino Jaio
- Emilia Guerrikabeitia
- Felisa Jaio
- Gregori Artaetxebarria
- Gurasoen elkarte
- Iruzubietako txokoa
- Jaione Arriaga (**Ikestei**)
- Jose Aransolo
- Jose Aspiazu
- Jose Ignacio Zulaika
- Jose Lejardui

- Jose Luis Celaya
- Jose Miguel Uribe
- Jose Ramon Garate
- Josebe Zabala
- Josune Zabala
- Jubilatuen Elkartea
- Junkal Bustindui
- Kontxi Alkorta (**Kanpape**)
- Lidia Lejardi
- Luis Kazalis
- Maite Arriaga
- Maria Angeles Arriaga
- Maria Dolores Egiguren
- Maria Luisa Urkidi
- Maribi Zuazo
- Patxi G. de Etxebarri
- Rufina Ajuria
- Simón Mendibe
- Socorro Arriaga
- Yolanda Allende
- Ziortza Lariz